

**Laboratorio di gastroenterologia:
La gestione condivisa del paziente tra MMG e Gastroenterologo ospedaliero**

DATA

26 MARZO 2014

SEDE

Hotel Cavallino
Via Forlivese 185
Faenza (RA)

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Omero Triossi

TUTOR

Omero Triossi
Antonio Salzetta

RAZIONALE

Le malattie gastroenterologiche hanno un impatto importante sulla salute della popolazione e sui costi del sistema sanitario, poiché il 13% dei decessi nella popolazione generale è legato a patologie dell'apparato digerente.

Queste premesse, da sole giustificano una quota rilevante di prestazioni e consumi, che inevitabilmente impattano sulla appropriatezza clinico-organizzativa, sulla rete assistenziale e sulla qualità di vita dei pazienti. Pertanto, è sempre più attuale la necessità di uno "strategic purchasing" che risponda in modo adeguato alle necessità di prevenzione, diagnosi e cura delle malattie gastroenterologiche con l'obiettivo specifico di ridurre la mortalità e la morbilità delle patologie dell'apparato digerente.

Per ottenere questi risultati e soprattutto ottenere una migliore qualità di vita del paziente è indispensabile che si crei un percorso condiviso tra il mmg e lo specialista che prendendo in esame ogni aspetto di questa patologia, dalla diagnosi all'appropriatezza diagnostica e terapeutica porti ad un linguaggio comune.

OBIETTIVO GENERALE DEL FORMAT

- Migliorare la gestione clinico terapeutica dei pazienti
- Migliorare i profili di cura ed assistenza
- Ottimizzare i costi di gestione
- Creare un link solido ed efficace tra medico di base e specialista territoriale di riferimento

OBIETTIVO FORMATIVO

DOCUMENTAZIONE CLINICA. PERCORSI CLINICO-ASSISTENZIALI/DIAGNOSTICI/RIABILITATIVI, PROFILI DI ASSISTENZA – PROFILI DI CURA

PROFESSIONI e DISCIPLINE Medico Chirurgo, Medico di Medicina Generale

PARTECIPANTI 20

DURATA EFFETTIVA DELL'ATTIVITÀ FORMATIVA 7 ore interamente interattive

N. CREDITI FORMATIVI 10

CERTIFICAZIONE ECM

I crediti saranno rilasciati ai partecipanti che avranno partecipato a TUTTO il corso che abbiano ottenuto l'idoneità da parte del tutor e che abbiano compilato secondo norma ECM il questionario relativo al gradimento e il questionario relativo alla rilevazione dei fabbisogni formativi.

PROGRAMMA

Ore 14.30- 21.30 La gestione condivisa del paziente tra MMG e Gastroenterologo ospedaliero

Sessione interamente interattiva per la costruzione di un percorso virtuoso a vantaggio del paziente

Attraverso l'esame di

- sintomi, diagnosi, qualità di vita
- terapia, appropriatezza e continuità terapeutica
- il punto di vista del MMG
- il punto di vista dello specialista ospedaliero

con la produzione di un documento finale che determinerà l'idoneità del discente.

MODALITA' DI ISCRIZIONE:

online sul sito del provider
www.project-communication.it

Provider e Segreteria organizzativa
Project & Communication srl
Provider Standard n. 81
Strada Maggiore, 31
40125 Bologna
T 051 273168 – F 051 74145344
www.project-communication.it
ecm@projcom.it

IL PROVIDER dichiara che effettuerà nei tempi e modi previsti il trasferimento dei dati dei partecipanti sia ad Agenas che a COGEAPS .

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome
Nazionalità
Data di nascita

TRIOSSI OMERO
Italiana
13 agosto 1956

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

1990 - oggi
Azienda Sanitaria Locale di Ravenna – U.O. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva
Ospedale
Dipendente a tempo indeterminato
Facente Funzioni Direttore U.O.C. di Gastroenterologia e Dietetica Clinica
Responsabile Unità Operativa Semplice Interdipartimentale Aziendale screening dei tumori del colon-retto
Responsabile Qualità del dipartimento di Malattie Digestive e Metaboliche.

- a) da oltre 20 anni pratico l'endoscopia digestiva diagnostica ed operativa avanzata, in particolare la mia attività media comprende:
- oltre 300 gastroscopie annuali diagnostiche ed operative: trattamento in emergenza di emorragie digestive superiori varicose e non varicose con varie tecniche (iniettiva, termica, meccanica), posizionamento di protesi esofagee e duodenali, polipectomie, trattamenti con argon plasma, iniezioni di botulino nell'acalasia, dilatazioni di acalasia e stenosi benigne e maligne, posizionamenti di sondini per nutrizione enterale, posizionamento e sostituzione di gastrostomie endoscopiche percutanee, ecc
 - oltre 400 colonscopie annuali diagnostiche ed operative: trattamento in emergenza di emorragie digestive con varie tecniche (iniettiva, termica, meccanica), posizionamento in emergenza di protesi del colon in soggetti occlusi, trattamento in emergenza di volvoli, dilatazione di stenosi benigne o maligne, polipectomie complesse, ecc
 - oltre 100 colangiopancreatografie operative annuali: papillosfinterotomie, drenaggi biliari, trattamento della calcolosi biliare, posizionamento di protesi biliari in plastica o metalliche anche multiple, posizionamento di protesi pancreatiche, trattamento di cisti pancreatiche, asportazione di ampullomi, ecc.
 - ho all'attivo oltre 30 esami effettuati con l'endoscopio a doppio pallone, nuova strumentazione che rende possibile l'endoscopia dell'intestino tenue
- b) da oltre 15 anni pratico ecografia diagnostica addominale (studio delle anse, studio flussimetrico vasi addominali, mezzi di contrasto per lesioni focali) ed effettuo mediamente 800 esami all'anno (nel nostro reparto l'ecografia è un esame di secondo livello effettuata unicamente su pazienti ricoverati od afferenti ai nostri ambulatori specialistici)

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

1987 – 1990
Ospedale di Ravenna Santa Maria delle Croci – reparto di Medicina Generale con annesso Servizio di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva
Ospedale
Dipendente a tempo indeterminato
Assistente

- Date (da – a)

1982 - 1987

- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore

Casa di Cura S. Pier Damiano di Faenza – Reparto di Medicina Interna e Cardiologia
Ospedale

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Qualifica conseguita
- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Qualifica conseguita
- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Qualifica conseguita
- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
- Qualifica conseguita

1991 - 1994
Università di Perugia
Specializzazione in Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva con lode

1987 - 1990
Università di Bologna
Specializzazione in Geriatria con lode

1983 - 1986
Università di Bologna
Specializzazione in Cardiologia con lode

1977 - 1982
Università di Bologna
Laurea in Medicina e Chirurgia con lode

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

MADRELINGUA

ITALIANO

ALTRE LINGUE

INGLESE

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

Buona
Elementare
Elementare

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI

Buone le mie capacità relazionali acquisite sul campo, ma anche frequentando corsi specifici

CAPACITÀ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE

Buone le mie capacità organizzative i acquisite sul campo, ma anche frequentando corsi specifici

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Buona conoscenza dei pc, ottima conoscenza delle attrezzature endoscopiche ed ecografiche

PATENTE O PATENTI

B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Componente commissione scientifica AIGO 2004-2005.
Attualmente responsabile nazionale AIGO del comitato per la qualità delle prestazioni professionali mediche

Ravenna, 15/06/2013

Firma



Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del D. lgs. 196/03

Firma



ALLEGATI

1. Docenze e tutoraggi in corsi di formazione residenziale
2. Partecipazione a progetti
3. Pubblicazioni
4. Relazioni a convegni
5. Partecipazione a corsi di formazione

ALLEGATO 1. Docenze e tutoraggi in corsi di formazione residenziale

- Aprile 2013: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE - Azienda USL di Piacenza, Piacenza - Docenza (24 ore)
- Aprile 2013: Audit Clinico e Indicatori di Qualità - GIMBE, Bologna - Docenza (16 ore)
- Marzo 2013: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE, Bologna - Docenza (24 ore)
- Febbraio 2013: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE - AO Spedali Civili, Brescia - Docenza (16 ore)
- Febbraio 2013: Audit Clinico e Indicatori di Qualità - GIMBE - AO Spedali Civili, Brescia - Docenza (16 ore)
- Novembre 2012: Audit Clinico e Indicatori di Qualità - GIMBE, Bologna - Tutoraggio (13 ore)
- Novembre 2012: Introduzione al Governo Clinico - GIMBE - INAIL Sovrintendenza Medica regionale Emilia Romagna, Bologna - Docenza (16 ore)
- Ottobre 2012: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE, Bologna - Docenza (24 ore)
- Ottobre 2012: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE - AO Spedali Civili, Brescia - Docenza (16 ore)
- Ottobre 2012: Introduzione al Governo Clinico - GIMBE, Bologna - Docenza (8 ore)
- Maggio 2012: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE - IRCCS Casa Sollievo della Sofferenza, S. Giovanni Rotondo (FG) - Docenza (24 ore)
- Aprile 2012: Audit Clinico e Indicatori di Qualità - GIMBE, Bologna - Tutoraggio (13 ore)
- Marzo 2012: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE, Bologna - Docenza (24 ore)
- Febbraio 2012: Introduzione al Governo Clinico - GIMBE, Bologna - Docenza (8 ore)
- Dicembre 2011:
- Novembre 2011: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE, Bologna - Docenza (24 ore)
- Ottobre 2011: Introduzione al Governo Clinico - GIMBE - Azienda USL di Piacenza, Piacenza - Docenza (8 ore)
- Ottobre 2011: Introduzione al Governo Clinico - GIMBE, Bologna - Docenza (8 ore)
- Ottobre 2011: Introduzione al Governo Clinico - GIMBE, Bologna - Docenza (8 ore)
- Maggio 2011:
- Marzo 2011: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE, Bologna - Docenza (32 ore)
- Novembre 2010: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE, Bologna - Docenza (24 ore)
- Marzo 2010: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE, Bologna - Docenza (24 ore)
- Marzo-maggio 2010: Audit Clinico e Indicatori di Qualità - GIMBE - AOU Padova, Padova - Docenza (16 ore)
- Gennaio 2010: Audit Clinico e Indicatori di Qualità - GIMBE - AO Ordine Mauriziano, Torino - Docenza (16 ore)
- 2010: Dalle linee guida ai percorsi assistenziali - AUSL Ravenna, Ravenna - Docenza-tutoraggio (8 ore)
- 2010: Audit clinico - AUSL Ravenna, Ravenna - Docenza-tutoraggio (8 ore)
- Novembre 2009: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE, Bologna - Docenza (24 ore)
- Maggio 2009: Dalle Linee Guida ai Percorsi Assistenziali - GIMBE, Bologna - Docenza-tutoraggio (20 ore)
- 2009-2010: Retraining sullo screening del cancro del colon-retto e sulla colonscopia di screening" - Regione Emilia-Romagna - Docenza-tutoraggio (35 ore)
- 2009: La gestione del rischio e l'incident reporting - AUSL Ravenna, Ravenna - Docenza-tutoraggio (8 ore)
- 2009: L'accreditamento in Emilia-Romagna - AUSL Ravenna, Ravenna - Docenza-tutoraggio (8 ore)
- Dicembre 2008: Audit Clinico e Indicatori di Qualità - GIMBE, Bologna - Docenza (4 ore)
- Maggio-settembre 2008: Il Governo Clinico nelle Aziende Sanitarie - Modulo 2 - GIMBE, Bologna - Tutoraggio (8 ore)
- Marzo-maggio 2008: Il Governo Clinico nelle Aziende Sanitarie - Modulo 1 - GIMBE, Bologna - Docenza-tutoraggio (20 ore)
- Novembre-dicembre 2007: Audit Clinico e Indicatori di Qualità - GIMBE ULSS 5 Ovest Vicentino, Arzignano - Docenza (24 ore)
- Febbraio-giugno 2006: Il Governo Clinico nelle Aziende Sanitarie - Modulo 2 - GIMBE AO San Camillo Forlanini, Roma - Docenza (16 ore)
- Maggio 2004: Introduzione alla Evidence-based Medicine - GIMBE Palazzo degli Studi, Lanciano - Docenza (16 ore)

ALLEGATO 2. Partecipazione a progetti

- 2011 Implementazione di un ambulatorio dedicato alle malattie infiammatorie del colon - AUSL Ravenna, Ravenna - Responsabile (15 ore)

Pagina 4 - Curriculum vitae di
TRIOSSI Omero

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

- 2010 Implementazione di un ambulatorio dedicato alle malattie epatiche - AUSL Ravenna, Ravenna - Responsabile (15 ore)
- 2009 Accreditamento del dipartimento di malattie digestive e metaboliche - AUSL Ravenna, Ravenna - Responsabile (80 ore)
- 2004-2005 Attivazione dello screening dei tumori del colon retto - AUSL Ravenna, Ravenna - Responsabile (150 ore)

ALLEGATO 3. Pubblicazioni

- Management of patients with nonvariceal upper gastrointestinal hemorrhage before and after the adoption of the rockall score in the italian gastroenterology units (M. Soncini, O.Triossi, P.Leo, G. Magni et al.) Eur J Gastroenterol Hepatol, 2007; 19; 543-7
- Seasonal patterns of hospital treatment for inflammatory bowel disease in italy (M. Soncini, O.Triossi, P.Leo, G. Magni et al.) Digestion 2006; 73:1-8
- Management and outcome of hepatic cirrhosis: finding from the ring study (M. Soncini, P. Leo, O. Triossi, C. Breda et Al) Hepatology Research 36 (2006) 176-181
- Effects of introducing a clinical guideline on the cost of treating dyspeptic syndrome (L. Degli Esposti, O. Triossi, G. Valpiani, S. Saragoni, E. Degli Esposti) Expert Rev. Pharmacoeconomics Outcomes Res. 4(3), 335-341, 2004
- Inflammatory bowel disease and hospital treatment in italy: the ring multicenter study (M. Soncini, O. Triossi, P. Leo, G. Magni) Aliment Pharmacol Ther 2004; 19: 63-68
- Colonoscopy polypectomy in hospitalized patient: report from three years ring multicenter study (M. Soncini, P. Leo, O. Triossi, G. Magni) GUT supplement N° VI Vol 53 – Endoscopy supplement N° I Vol 36 September 2004

ALLEGATO 4. Relazioni a convegni

- 17 Dicembre 2011: Appropriately prescriptive e liste di attesa per gastroscopia e colonscopia - Congresso FISMAD Emilia-Romagna 2011 - FISMAD (AIGO-SIED-SIGE) Emilia-Romagna, Bologna
- 25 Novembre 2011: Appropriately della operatività in corso di colonscopia: polipectomia, mucosectomia, ESD, Chirurgia quando e come - L'appropriately in endoscopia digestiva – A.O.U. Sant'Anna di Ferrara, Ferrara
- 6-7-8 Ottobre 2011: Il retraining endoscopico in Emilia-Romagna - GISCoR 2011 - Regione Umbria Assessorato Sanità, Perugia
- 17-18 Settembre 2011: Screening del cancro del colon-retto - Gastrocervia, ambiente e familiarità; i gastroenterologi incontrano il pubblico - Università Ferrara, Cervia (RA)

ALLEGATO 5. Partecipazione a corsi di formazione

- Maggio 2011: Audit Clinico e Indicatori di Qualità - GIMBE, Bologna (24 ore)
- Aprile 2011: Audit Clinico e Indicatori di Qualità - GIMBE, Bologna (24 ore)
- 2008-2009: Accreditamento regionale Emilia-Romagna - AUSL Ravenna, Ravenna (30 ore)
- Marzo-maggio 2005: Il Governo Clinico nelle Aziende Sanitarie (Modulo 2) - GIMBE - Fondazione Aldini Valeriani, Bologna (72 ore)
- Novembre-dicembre 2004 e febbraio 2005: Il Governo Clinico nelle Aziende Sanitarie (Modulo 1) - GIMBE - Fondazione Aldini Valeriani, Bologna (56 ore)
- 2000: Corso sulla qualità, accreditamento, certificazione e management sanitario - AIGO_SIED_SIGE, Varie città Italiane (150 ore)
- 1998-2000: Responsabilizzazione dei dirigenti sanitari, accreditamento istituzionale ed autovalutazione - AUSL Ravenna, Ravenna (100 ore)

INFORMAZIONI PERSONALI

Cognome, Nome: SALZETTA ANTONIO

Data di nascita: 5/6/1965

Numero telefonico dell'ufficio: 0546/601357

Fax dell'ufficio: 0546/601403

E-mail istituzionale: a.salzetta@ausl.ra.it

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI ED ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio (Laurea): MEDICINA E CHIRURGIA

conseguita presso: UNIVERSITA' di BOLOGNA

Altri titoli di studio e professionali: spec. GASTROENTEROLOGIA ED ENDOSCOPIA DIGESTIVA

specializzazione: GASTROENTEROLOGIA ed ENDOSCOPIA DIGESTIVA (Università di Bologna)

master:

altro titolo:

Esperienze professionali (ultimi tre incarichi ricoperti) e/o aree di competenza qualificanti:

1) MEDICO Reparto GASTROENTEROLOGIA ed ENDOSCOPIA DIGESTIVA-OSPEDALE MAGGIORE BOLOGNA (1996-1997)

Capacità linguistiche (specificare lingua e livello - suff./buono/ottimo):

INGLESE, livello buono

Capacità nell'uso delle tecnologie:

ENDOSCOPIA DIGESTIVA

Altro (corsi di formazione più rilevanti, pubblicazioni ed ogni altra informazione che il dirigente ritiene di dover pubblicare):

1) Corso di Endoscopia Diagnostica e Operativa, Amburgo (Germania)

2) Vari corsi sulla terapia delle Malattie Infiammatorie Croniche Intestinale (M. di Crohn, Rettocolite Ulcerosa)

3) Vari corsi sulla gestione delle Malattie Epatiche

Ai sensi del D.P.R. 445, il presente documento vale quale dichiarazione sostitutiva di certificazione, sono previste sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi.

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali..

"Ai sensi e per effetto del D.Lgs. n. 196/2003 'Codice in materia di protezione dei dati personali e sensibili', autorizzo al trattamento dei dati e delle informazioni contenute nel curriculum vitae ai fini del procedimento ECM, consapevole che il CV verrà incluso nell'allegato all'atto della validazione della richiesta di accreditamento, e che sarà visibile nella Banca Dati del sito ECM, accessibile a tutti gli utenti e tramite INTERNET (motori di ricerca). Autorizzo altresì il trattamento ai fini della trasmissione (successiva allo svolgimento dell'evento formativo) alla Commissione Nazionale per la Formazione Continua

Dr. Antonio Salzetta

Ravenna, 12 ottobre 2013